

Cẩm Mỹ, ngày 05 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Về việc tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân
về kết quả xây dựng nông thôn mới nâng cao tại huyện Cẩm Mỹ.**

Thực hiện Hướng dẫn số 130/HD-MTTQ-BTT, ngày 13/02/2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai về việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2023 – 2025.

Thực hiện Kế hoạch số 322/KH-MTTQ-BTT ngày 04/7/2024 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Nai về việc tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới nâng cao tại huyện Cẩm Mỹ năm 2024.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện xây dựng kế hoạch tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới nâng cao tại huyện Cẩm Mỹ năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xây dựng huyện nông thôn mới để nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người dân, nâng cao trách nhiệm của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên của Mặt trận trong việc công nhận kết quả xây dựng huyện nông thôn mới nâng cao.

2. Việc tổ chức lấy ý kiến về sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng huyện nông thôn mới nâng cao phải đảm bảo khách quan, chính xác.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH

1. Nội dung lấy ý kiến

- Lấy ý kiến sự hài lòng của người dân đề nghị công nhận huyện Cẩm Mỹ đạt huyện nông thôn mới nâng cao (theo mẫu **Phiếu số 6** của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam).

Lưu ý: Mẫu phiếu phải được đóng dấu treo bên góc trái của Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp tỉnh (hoặc Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh ủy quyền đóng dấu cho Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Cẩm Mỹ).

2. Địa bàn, phương thức, hình thức lấy ý kiến

2.1. Địa bàn lấy ý kiến

Tổ chức lấy ý kiến hộ gia đình ở khu dân cư trên địa bàn các xã trên địa bàn huyện Cẩm Mỹ (tính theo số lượng hộ gia đình đăng ký gia đình văn hóa từ đầu năm).

2.2. Phương thức lấy ý kiến

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chủ trì, phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã trên địa bàn huyện cùng các tổ chức thành viên tiến hành lấy ý kiến người dân trên địa bàn huyện.

2.3. Hình thức lấy ý kiến

Tổ chức lấy ý kiến thông qua một trong hai hình thức sau:

- Phát phiếu và lấy ý kiến trực tiếp tại các hộ gia đình.
- Tổ chức cuộc họp khu dân cư, phát phiếu và xin ý kiến đại diện các hộ gia đình.

3. Thời điểm và thời gian lấy ý kiến

3.1. Thời điểm lấy ý kiến: Sau khi Ủy ban nhân dân huyện triển khai làm thủ tục, hồ sơ đề nghị công nhận kết quả xây dựng nông thôn mới nâng cao tại huyện, có tờ trình Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị thẩm tra, công nhận huyện Cẩm Mỹ đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2024.

3.2. Thời gian lấy ý kiến: Thực hiện trong vòng 20 ngày (không tính thứ bảy và chủ nhật) kể từ khi lấy ý kiến đến khi tổng hợp hoàn thiện kết quả lấy ý kiến, cụ thể:

- Từ ngày 05 - 08/7/2024: Hoàn thành kế hoạch lấy ý kiến hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới nâng cao tại huyện Cẩm Mỹ của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Cẩm Mỹ.

- Chiều ngày 11/7/2024: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Cẩm Mỹ tổ chức Hội nghị triển khai lấy ý kiến hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới nâng cao tại huyện Cẩm Mỹ cho cán bộ Mặt trận xã, Trưởng Ban Công tác Mặt trận các ấp trên địa bàn huyện.

- Chiều ngày 12/7/2024: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã triển khai việc tổ chức lấy ý kiến hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới nâng cao tại huyện cho Trưởng Ban Công tác Mặt trận các ấp, thành viên tổ kiểm phiếu trên địa bàn xã.

- Ngày 12/7/2024: Hoàn thành kế hoạch lấy ý kiến hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới nâng cao tại huyện Cẩm Mỹ của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 12/12 xã.

- Từ ngày 15/7 - 09/8/2024: Triển khai phát phiếu khảo sát lấy ý kiến của người dân; tổng hợp và báo cáo kết quả về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã, sau đó, tổng hợp báo cáo về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Cẩm Mỹ theo quy định.

- Từ ngày 12/8 - 23/8/2024: Công khai, niêm yết kết quả khảo sát tại Nhà văn hóa các ấp, Ủy ban nhân dân các xã; công bố kết quả trên hệ thống thông tin xã và huyện Cẩm Mỹ.

- Từ ngày 26 - 27/8/2024: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Cẩm Mỹ tổng hợp các ý kiến góp ý và có giải trình cụ thể sau khi công

khai kết quả khảo sát (nếu có), hoàn thiện Báo cáo gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Từ ngày 28 - 30/8/2024: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh rà soát, tổng hợp và xây dựng báo cáo gửi Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Chỉ đạo Nông nghiệp, nông dân, nông thôn và xây dựng nông thôn mới tỉnh; đồng thời, gửi báo cáo kết quả tổ chức lấy ý kiến gửi về Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.

4. Các bước lấy ý kiến

Bước 1: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, huyện và các xã trên địa bàn huyện phối hợp với Ban Chỉ đạo Nông nghiệp, nông dân, nông thôn và xây dựng nông thôn mới cùng cấp Cẩm Mỹ cách thức, thời gian thực hiện; phân bổ phiếu cho các khu dân cư và triển khai cho Ban Công tác Mặt trận ở các khu dân cư tiến hành lấy ý kiến các hộ gia đình.

Bước 2: Ban Công tác Mặt trận ấp chủ trì cùng các tổ chức thành viên tổ chức lấy ý kiến thông qua họp dân hoặc phát phiếu cho các hộ gia đình, hướng dẫn hộ gia đình ghi phiếu trả lời câu hỏi và nhận phiếu từ các hộ gia đình.

Bước 3: Tổng hợp kết quả lấy ý kiến sự hài lòng của người dân đề nghị huyện Cẩm Mỹ đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao: (theo **Biểu số 2a, 2b**).

(+) Ban Công tác Mặt trận ấp tổng hợp phiếu gửi Ủy ban MTTQ Việt Nam xã.

(+) Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã tổng hợp và xây dựng báo cáo kết quả lấy ý kiến gửi Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện.

(+) Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tổng hợp kết quả lấy ý kiến của Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, niêm yết công khai 10 ngày, sau đó hoàn thiện gửi Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

(+) Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh rà soát, tổng hợp và xây dựng báo cáo gửi Ủy ban nhân dân và Ban Chỉ đạo Nông nghiệp, nông dân, nông thôn và xây dựng nông thôn mới tỉnh; đồng thời, gửi báo cáo kết quả tổ chức lấy ý kiến gửi về Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.

Lưu ý: Trong quá trình tổng hợp và báo cáo kết quả cần phân tích các nội dung có tỷ lệ chưa hài lòng để kiến nghị chính quyền và các ngành chức năng quan tâm giải quyết; trường hợp kiến nghị của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam chưa được chính quyền và ngành chức năng giải quyết thì đề nghị chưa hoàn thiện thủ tục hồ sơ để xét công nhận.

5. Tỷ lệ lấy ý kiến trên địa bàn

- **Tỷ lệ lấy phiếu:** Tỷ lệ lấy ý kiến về sự hài lòng của người dân phải được thực hiện ít nhất 70% số hộ gia đình của các xã thuộc huyện Cẩm Mỹ (không tổ chức lấy ý kiến đối với thị trấn Long Giao).

- Số lượng phiếu phân bổ 22.767 phiếu, cụ thể như sau: xã Xuân Tây : 3.252 phiếu; Xuân Đông: 3.247 phiếu; Xuân Quế: 1.584 phiếu; Xuân Mỹ: 1.959 phiếu; Xuân Đường: 1.002 phiếu; Xuân Bảo: 1.499 phiếu; Sông Ray: 2.762

phiếu; Lâm San: 1.454 phiếu; Bảo Bình: 1.954 phiếu; Thừa Đức: 1.482 phiếu; Sông Nhạn: 1.415 phiếu; Nhân Nghĩa: 1.157 phiếu

- *Tỷ lệ đề nghị công nhận*: Từ câu số 01 đến câu 09 phải đạt từ 95% trở lên số hộ được lấy ý kiến hài lòng (trong đó tỷ lệ hài lòng của người dân ở từng xã đối với kết quả ở từng nội dung xây dựng nông thôn mới phải đạt từ 85% trở lên); câu số 10 phải đạt 98% số hộ được lấy ý kiến hài lòng.

6. Công khai kết quả, bảo lưu kết quả lấy ý kiến và lưu giữ phiếu

6.1. Công khai kết quả lấy ý kiến

- Bảng tổng hợp kết quả lấy ý kiến sau khi hoàn thiện phải được niêm yết tại bảng tin của các khu dân cư, Nhà văn hóa ấp, trụ sở Ủy ban nhân dân xã; công bố kết quả trên hệ thống thông tin xã và huyện.

- Thời gian niêm yết và công khai trên các phương tiện thông tin là 10 ngày kể từ khi có báo cáo kết quả tổng hợp ý kiến hài lòng về kết quả xây dựng nông thôn mới nâng cao tại huyện của Ban Thường trực MTTQ Việt Nam huyện.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, huyện phối hợp với Ban Chỉ đạo Nông nghiệp, nông dân, nông thôn và xây dựng nông thôn mới huyện Cẩm Mỹ về thời gian, địa điểm và các hình thức niêm yết công khai kết quả tại địa phương. Kết thúc thời gian niêm yết có báo cáo tổng hợp, trong đó nêu rõ những ý kiến phản ánh của người dân đối với kết quả xây dựng nông thôn mới nâng cao của địa phương.

- Quá trình công khai kết quả lấy ý kiến, nếu có ý kiến thắc mắc của người dân ở cấp nào về kết quả lấy ý kiến thì Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp đó có trách nhiệm trả lời. Trường hợp ý kiến trả lời chưa thỏa đáng người dân có thể kiến nghị lên Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp trên trực tiếp.

6.2. Quản lý và xử lý phiếu lấy ý kiến

- Việc tổ chức lấy phiếu phải đảm bảo số lượng phiếu phát ra và thu về. Đối với những phiếu không đảm bảo theo quy định hoặc cần phải thay thế thì phải có biên bản hủy phiếu, ghi rõ lý do hủy phiếu và thay thế phiếu khác.

- Sau khi tổng hợp kết quả phiếu phải có biên bản kiểm tra số lượng phiếu và bàn giao để lưu giữ phiếu.

- Đối với những địa phương tổ chức lấy ý kiến không đảm bảo theo quy định hoặc khi kiểm tra, thẩm định phát hiện việc tổ chức lấy ý kiến thực hiện chưa đúng quy định thì Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, tỉnh trực tiếp chỉ đạo, xem xét, kiến nghị giải quyết hoặc tổ chức lại việc lấy ý kiến.

6.3. Lưu giữ phiếu

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh ủy quyền cho Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Cẩm Mỹ lưu giữ (*sẽ có biên bản bàn giao sau*).

- Thời gian lưu giữ phiếu là 5 năm theo quy định lưu trữ.

7. Kiểm tra, giám sát, thẩm tra kết quả thực hiện

- *Tổ chức kiểm tra*: Sau khi tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới nâng cao, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, tỉnh

tổ chức kiểm tra việc tổ chức lấy ý kiến đối với các xã, quá trình kiểm tra nếu phát hiện việc tổ chức thực hiện không đúng theo quy định, thì hướng dẫn tổ chức lấy ý kiến lại theo hình thức phù hợp.

- *Tổ chức giám sát*: Trong quá trình lấy ý kiến hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới nâng cao tại huyện Cẩm Mỹ, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh có thể thành lập đoàn giám sát hoặc trực tiếp cử đại diện giám sát việc tổ chức thực hiện lấy ý kiến.

- *Tổ chức thẩm tra*: Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, huyện tiến hành thẩm tra, đánh giá việc tổ chức lấy ý kiến của Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã. Đối với những hồ sơ phát hiện có vấn đề hoặc có khiếu kiện, khiếu nại, phản ánh việc tổ chức lấy ý kiến không đảm bảo theo quy định thì Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, huyện trực tiếp chỉ đạo thực hiện lấy ý kiến lại đảm bảo theo quy định, đồng thời, có hình thức xử lý đối với tập thể, cá nhân vi phạm quy định.

8. Hồ sơ chứng minh và báo cáo kết quả lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới nâng cao tại huyện Cẩm Mỹ

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp tổng hợp và có Báo cáo đánh giá, chứng minh kết quả lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng huyện nông thôn mới nâng cao (*đóng thành 01 cuốn*), cụ thể gồm các văn bản:

(1) Hướng dẫn lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh).

(2) Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến về sự hài lòng của người dân đối với kết quả xây dựng nông thôn mới nâng cao tại huyện Cẩm Mỹ của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, huyện, xã.

(3) Báo cáo kết quả lấy phiếu đánh giá về sự hài lòng của người dân đối với kết quả xây dựng nông thôn mới nâng cao tại huyện Cẩm Mỹ (của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, huyện, xã - *có mẫu kèm theo*).

(4) Tổng hợp kết quả lấy ý kiến sự hài lòng của người dân đề nghị cấp huyện đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao (*theo Biểu số 2a, 2b*).

(5) Quyết định thành lập Tổ kiểm phiếu từng ấp của xã; Biên bản thẩm định kết quả phát phiếu khảo sát của từng Tổ kiểm phiếu; Biên bản niêm yết kết quả của từng ấp, từng xã; Biên bản bàn giao phiếu; Danh sách hộ dân trên địa bàn từng ấp, từng xã (*in ngoài hồ sơ - khi cần thẩm tra thì mang ra đối chiếu*).

Ngoài ra, kèm theo văn bản đề nghị của Ban Chỉ đạo Nông nghiệp, nông dân, nông thôn và xây dựng nông thôn mới tỉnh đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức lấy ý kiến hài lòng của người dân về kết quả xây dựng huyện nông thôn mới nâng cao tại huyện Cẩm Mỹ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện

- Phối hợp với Ban Chỉ đạo Nông nghiệp, nông dân, nông thôn và xây dựng nông thôn mới cùng cấp và các cơ quan liên quan triển khai thực hiện việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới nâng cao đảm bảo đúng quy trình và nội dung hướng dẫn.

- Xây dựng kế hoạch hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, Ban Công tác Mặt trận các ấp tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân đảm bảo tính khách quan, thực chất, hiệu quả.

- Phối hợp Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức Hội nghị triển khai lấy ý kiến hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới nâng cao tại huyện Cẩm Mỹ cho cán bộ Mặt trận cấp xã, Trưởng Ban Công tác Mặt trận các ấp trên địa bàn huyện.

- Tổ chức phối hợp, hiệp thương với các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện trong quá trình tổ chức thực hiện; kịp thời kiến nghị những nội dung chưa phù hợp; đề xuất những giải pháp, cách làm hiệu quả tại địa phương; biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Tham gia cùng Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức kiểm tra, giám sát, thẩm định, thẩm tra kết quả xây dựng nông thôn mới nâng cao tại các xã đảm bảo đúng yêu cầu, quy định trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Tổng hợp kết quả niêm yết công khai và có nội dung giải trình các ý kiến người dân chưa hài lòng.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức lấy ý kiến đánh giá sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng huyện nông thôn mới nâng cao.

- Tăng cường công tác phối hợp kiểm tra, giám sát việc lấy ý kiến đảm bảo tính khách quan, thực chất, hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới nâng cao tại huyện Cẩm Mỹ năm 2024. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã phối hợp tổ chức triển khai, hướng dẫn Ban công tác Mặt trận các ấp nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận :

- Ban Phong trào UBMTTQ tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Ủy ban nhân dân huyện;
- Văn phòng điều phối NTM;
- Ủy ban MTTQ các xã;
- Lưu VP.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Ngô Hữu Phụng